Presidência da República
Ministério Da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Pró-Reitoria de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ | Reitoria | Av. João Paulo II, 514 – Castanheira
CEP 66610-770 Belém/PA – http://www.proen.ifpa.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR nº 17/2022/PROEN

Belém, 11 de fevereiro de 2022.

Aos Diretores Gerais dos Campi do IFPA
C/C: Diretores de Ensino e Equipes de Assistência Estudantil.

Assunto: Guia de Orientações aos Estudantes para Solicitação do IVS

Prezados (as) Senhores (as),

1. Considerando a implementação do Índice de Vulnerabilidade Social (IVS) no IFPA,

estamos encaminhando o documento Guia de Orientações aos Estudantes para

Solicitação do IVS para publicidade por meio do site institucional do Campus e demais

ferramentas de comunicação que possuírem.

2. O Guia corresponde a um documento prático e ilustrado para auxiliar o (a) estudante

quando da sua solicitação do IVS via sistema. Ressalta-se que ele não substitui a

necessidade de leitura do Edital Institucional, onde todos os critérios e procedimentos da

seleção estudantil estão descritos.

3. Certos de contarmos com apoio e ampla divulgação, agradecemos.

Atenciosamente,

Adalcilena Helena Café Duarte
Pró-reitora de Ensino Substituta

Portaria nº 901/ 2019- GAB

		2022-03-11T16:46:29-0300
	adalcilena helena cafe duarte:59004185291